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Úvod

Zdraví je důležitou součástí každého jedince. Není divu, že i nadále zdraví

zastává přední příčky našeho hodnotového systému, který si sami utváříme. Přičemž

platí, že čím jsme starší, tím více si této vzácné hodnoty vážíme. I já pokládám zdraví

za velmi důležité, proto jsem si za hlavní téma své práce vybrala zdraví a faktory, které

ho pozitivně podporují.

Zdraví je výsledek mnoha faktorů, z nichž velkou část můžeme sami ovlivnit,

především naší volbou, našim chováním. Podílíme se na výběr zdravé stravy, míře

pohybové aktivity, v podstatě se podílíme na výběru životního stylu vůbec. Můžeme si

zvolit mezi cestou, která bude podporovat naše zdraví nebo naopak. V druhém případě

se může stát, že zaplatíme velkou cenu, tou je špatná kvalita života či dokonce smrt,

která je nevratná.

Dle mého názoru je důležité, aby hodnotu zdraví chápaly již děti na základní

škole, kde se teprve formují jejich postoje k životu. Nadarmo se neříká: „Co se v mládí

naučíš, jako když ve stáří najdeš!“. Z tohoto důvodu jsem svoji práci zaměřila na děti

školního věku.

Cílem mé práce je proniknout do problematiky zdraví a náležitě popsat a

zmapovat faktory, které pozitivně ovlivňují zdraví ve škole a jejího prostředí.

Teoretická část mé práce popisuje problematiku zdraví, kde uvádím definice

několika autorů a možnosti, jak se dá pojímat zdraví. Náhled do základů dané

problematiky je velmi důležitý pro pochopení celku, proto jsem se snažila co nejlépe

zvládnout zadaný úkol. Dále se zaměřuji na dítě školního věku, především na

pubescenty a životní styl, který je stěžejní pro zdraví. Dostávám se i k hlavnímu tématu

své práce, a to k faktorům, které pozitivně ovlivňují, a tím podporují naše zdraví. Pro

svoji práci jsem se zaměřila na pohybovou aktivitu, výživu, duševní hygienu a sociální

oporu. Vybrané faktory jsem popsala, přičemž jsem i propojila prvky prevence, která je

důležitá u dětí školního věku. Teoretická část končí kapitolou o projektu Zdravá škola,

který je lépe známý pod názvem Škola podporující zdravý. V této kapitole popisuji

zásady programu na podporu zdraví, kterými se Zdravá škola řídí. Obecně programy na

podporu zdraví, které jsou zaváděny do škol a realizovány ve výuce, slouží jako

prevence pro děti, které neznají tolik hodnotu zdraví a nemají zkušenosti s tím, jak o

zdraví pečovat a udržet si ho. Proto jsem považovala za nezbytné umístit Zdravou školu

do osnovy své práce.
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Praktická část se věnuje zmapování vybraných faktorů (pohybová aktivita,

sociální opora), které podporují zdraví ve školním prostředí. Pro výzkum byla zvolena

metoda dotazníku, získané výsledky byly vyhodnoceny a analyzovány.

10

1 Problematika zdraví

Zdraví, jak jsem se již zmínila v úvodu, je hodnota, která je pro mnohé z nás

velmi důležitá. Zdraví totiž může ovlivnit naše životy v různém směru. Díky němu si

můžeme plnit sny, můžeme studovat, cestovat, žít život naplno. Bohužel, mnoho

dospělých lidí si tento fakt uvědomí až, když je pozdě. A pokud je těžké pro dospělé si

uvědomit, jak důležitou roli hraje hodnota zdraví, tak pro děti a mládež je to takřka

nemožné. Proto je důležité podporovat zdraví již ve školkách a školách, kde se děti a

mládež mohou naučit, jak si vážit a starat se o to nejcennější co máme a naopak, čeho se

vyvarovat.

Definovat zdraví není tak úplně jednoduché. Jako malé děti jsme věděli, že

pokud nás nic nebolí a nemusíme vyhledávat doktora, jsme zdraví. Ve skutečnosti jde

ale o víc, než o zdravou tělesnou schránku. I přesto, že je tento fakt znám, je velmi

složité najít nejvíce vystihující definici. Zdraví v sobě zahrnuje mnoho aspektů, které

někdo může a někdo nemusí pokládat za důležité.

Seedhouse (1995, in Křivohlavý, 2001) uvádí na čtyřech příkladech, co si lidé,

s různým zaměřením, představují pod pojmem zdraví:

Lékař pod pojmem „zdraví“ představuje pouze nepřítomnost choroby, nemoci

nebo úrazu.

Sociolog „zdravého člověka“ chápe jako toho, kdo je schopen dobře fungovat ve

všech jemu příslušných sociálních rolí.

Humanista „zdravým člověkem“ označuje toho, kdo je schopen se pozitivně

vyrovnávat s životními úkoly, které se před ním vyskytnou.

Idealista pod pojmem „zdravý člověk“ vidí takového jedince, kterému je dobře jak

tělesně, duševně, duchovně, tak i sociálně.

Nejznámější definice jako taková, je definice Světové zdravotnické organizace

(anglicky World Health Organization, dále jen WHO) z roku 1946, která v originálním

znění říká: „Health is a state of complete physical, mental and social well-being and not

merely the absence of disease and infirmity“ - „Zdraví je stav je stav úplné fyzické,

psychické a sociální pohody, nikoliv pouze nepřítomnosti nemoci nebo neduživosti.“

(Křivohlavý, 2001, s. 37). Podle D. Seedhouse (in Křivohlavý, 2001) má tato definice

své klady i zápory. Za klady považuje řazení zdraví u této definice mezi kladnou a

obecně žádoucí hodnotu. Také staví do popředí fakt, že zdraví není pouze fyzického
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charakteru. Dalším kladem této definice je její jednoduchost a motivační charakter. Na

druhou stranu je k definici WHO velmi kritický. Mezi zápory tedy řadí opomenutí

duchovní oblasti člověka (tj. nehovoří o duchovním zdraví) a také opomíjí stav, kdy

člověku „není dobře“. Jedná se o subjektivní psychologický údaj, který se nachází

mimo klasické, biologicky orientované medicíny. Dále kritizuje ideál zdraví této

definice, který je nepraktický, jelikož je postaven nerealisticky vysoko. Každému

člověku dává najevo, že jeho zdravotní stav není dokonalý. A právě z tohoto důvodu se

mnozí od této definice distancují, jelikož není reálná. Definice WHO není ale jediná.

Existují i další odborníci, kteří se pokusili definovat tento pojem.

David Seedhouse (1995, in Křivohlavý, 2001, s. 39), který spíše kritizoval

předešlou definici, sám definoval zdraví ve své monografii, kde tvrdí, že „Optimální

stav zdraví určité osoby závisí na stavu souboru podmínek, které jí umožňují žít a

pracovat tak, aby byly splněny její realisticky zvolené a biologické možnosti

(potenciály).“

Další definice pochází od Jaroslava Křivohlavého, který se ve svojí publikaci

(2001) pokusil vytvořit vlastní definici: „Zdraví je celkový (tělesný, psychický, sociální

a duchovní) stav člověka, který mu umožňuje dosahovat optimální kvality života a není

překážkou obdobnému snažení druhých lidí.“ (Křivohlavý, 20001, s. 40) Autor této

definice se nejspíše nechal inspirovat kritikem D. Seedhousem a snažil se vyvarovat

chyb, které viděl na definici WHO.

Tyto pohledy na zdraví jsou sice aktuální, ale způsob myšlení z velké části závisí

na době, ve které se člověk nachází. Proto je možné, že za sto let se lidé budou

ztotožňovat s definicí úplně jinou. Ale jelikož jsme ve 21. století, zůstanu „při zemi“ a

v další části této kapitoly, se budu soustředit na současné pojetí zdraví.

1.1 Možnosti, jak pojímat problematiku zdraví

Havlínová (2000) uvádí, že současné pojetí považuje zdraví jednotlivce za

výsledek vzájemných vztahů mezi tělesným, duševním, sociálním a duchovním

zdravím, vzájemných vztahů zdraví jednotlivce a komunity, jednotlivce a světa ve

společenském a přírodním smyslu. Jde o spojení dvou přístupů ke zdraví – holistický a

interakční.
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Holistický přístup má starší tradici. Slovo holismus pochází z anglického slova

„whole“, které v překladu znamená „celek“ (např. celý organismus člověka). Celek je

možno chápat nejen v biologickém smyslu, ale i ve smyslu sociologickém. V tomto

směru se pak dá hovořit o „zdravé rodině“ nebo „zdravé škole“. (Kubátová; Kroufek,

2006) Havlínová (2006) pro lepší představu uvádí, že v holistickém pojetí „…zdraví

vychází z celistvé struktury lidské bytosti (organismu, psychiky, osobnosti) a jejího


[…]


Nikdo 2 3,45 2 4,76

celkem 58 100 42 100

Z Tabulky 9 jasně vyplývá, že kamarádi se dostávají do popředí v roli sociální

opory. Výsledky ve všech třídách jsou velice podobné, nevidíme žádné velké rozdíly.

Avšak stojí za připomínku, jak málo žáků ze tříd typu B si zvolilo rodinu jako oporu,

když se cítí ve stresu. Předpokládám, že, jelikož jsou v ročnících, kde se rozhoduje o

jejich budoucnosti, co se týká střední školy, je na ně vyvíjen nátlak, který může způsobit

stres, hlavně ze strany rodičů. Proto si celkem 54,77% žáků vybralo jako kamaráda/ku,

jako osobu, která ho může rozptýlit veškeré obavy a prožívané úzkosti. Třídy typu A

nezůstávají pozadu, celkem zvolilo kamarády 46,56% dětí.

Tabulka 10: S kým můžeš počítat, že Ti pomůže, když si v napětí, aby ses cítil(a)

uvolněně a uklidněně?

odpovědi

Třídy

6. - 7. 8. - 9.

počet % počet %

Matka 13 22,42 7 16,68

Otec 5 8,62 2 4,76

Rodiče 2 3,45 2 4,76
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Rodina 9 15,51 5 11,90

Sourozenec 3 5,17 0 0

Kamarád/ka 21 36,21 19 45,24

Děda/babička 2 3,45 2 4,76

Partner/ka 0 0 2 4,76

Strýc/teta 1 1,72 0 0

Nikdo 2 3,45 3 7,14

celkem

Z Tabulky 10 můžeme vyčíst několik jasných rozdílů mezi třídami typu A,B.

V nižších třídách má, kromě kamarádů, velké zastoupení stále matka, celkem ji zvolilo

22,42%. A pokud bych měla sečíst všechny rodinné příslušníky, tak by rodina měla víc

procent, než kamarádi, kteří činí celkem 36,21%. Ve vyšších třídách by kamarádi byli

větší oporou i po sečtení všech rodinných příslušníků. Ve třídách typu B je kamarád/ka

oporou, v této otázce, pro celkem 45,24% žáků.
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5.6 Souhrn

Empirická část bakalářské práce mapovala vybrané faktory podporující zdraví,

přesně pohybovou aktivity a sociální oporu. K ověření hypotéz a splnění cílů byl použit

dotazník pohybové aktivity a inaktivity a sociální opory. Tyto dotazníky řádně vyplnilo

celkem sto (95%) ze sto pěti žáků ZŠ Dubina v Pardubicích. Velkou návratnost

s řádným vyplněním dotazníků přičítám své přítomnosti při rozdávání dotazníku, kdy se

žáci mohli případně doptat na nejasnosti s vyplňováním. Dále pomohly přesně

formulované instrukce, které byly v dotazníku vždy jasně uvedeny.

V empirické části byly postupně ověřovány předem stanovené hypotézy s tímto

vyhodnocením:

H1: Zkoumaní respondenti uvádějí jako tři nejvýznamnější motivy pro

pohybovou aktivitu – zdraví, zábava a fyzická zdatnost.

Tato hypotéza byla potvrzena.

H2: U žáků 6. a 7. tříd je nejvýznamnějším aktérem sociální opory rodina,

zatímco u žáků 8. a 9. tříd převažují vrstevníci.

Tato hypotéza byla potvrzena.
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Závěr

Cílem mé práce bylo proniknout do problematiky zdraví a náležitě popsat a

zmapovat faktory, které pozitivně ovlivňují zdraví ve škole a jejího prostředí. Cíl

výzkumu jsem realizovala prostřednictví teoretické a praktické časti.

V teoretické části jsem se snažila vystihnout problematiku zdraví základním

vymezením pojmů, pojetí a determinantů zdraví. Dále jsem se zaměřila na vybranou

cílovou skupinu – děti školního věku, především pubescenti. Následoval popis

vybraných faktorů podporující zdraví. Pro účely svojí práci jsem se zaměřila na

pohybovou aktivitu, výživu, duševní hygienu a sociální oporu. Dané faktory jsem si

vybrala z vlastní iniciativy na základě jejich důležitosti, kterou jsem odvodila z četnosti

literárních děl, které se zabývají jejich problematikou. Na závěr teoretické části jsem

představila projekt Zdravá škola, lépe známý pod názvem Škola podporující zdraví. Zde

jsem uvedla zásady, kterými se školy, které jsou začleněny do programu, řídí.

V praktické části jsem se zabývala výzkumným šetření, které mapovalo vybrané

faktory (pohybová aktivita, sociální opora) na ZŠ Dubina v Pardubicích. Přesněji jsem

výzkum realizovala na 2. stupni základní školy, kterého se zúčastnili žáci jedné šesté a

deváté třídy a dvou sedmých a osmých tříd. Výsledky jsem ve svojí práci shrnula do

tabulek, které jsem vždy níže popsala. V první části výzkumu jsem zjistila nejčetnější

pohybové aktivity a inaktivity, dále motivace k pohybu dětí dané školy. V druhé části

jsem sledovala sociální oporu u dětí. Negativní bylo zjištění, že pohybová inaktivita

v průměru převyšovala pohybovou aktivitu. Ostatní výsledky byly vcelku pozitivní.

Tato práce může sloužit jako metodická příručka pro školy, které buď součástí

programu na podporu zdraví, nebo by měli zájem o budoucí participaci. Myslím si ale,

že práce je přínosná i pro metodiky prevence a učitele výchovy ke zdraví, kteří

jednotlivá témata mohou začlenit do výuky.

Na závěr bych chtěla podotknout, aby se právě učitelé na škole, kteří tráví

s dětmi velkou část dne, zajímali o životní styl dětí a nepřehlíželi ho. V jejich věku není

nikdy pozdě něco změnit a dítěti ukázat správný směr na cestě ke zdraví.
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