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Struktura práce: práce je vhodně strukturovaná, kapitoly na sebe logicky navazují.

Rozsah práce: odpovídající.

Zaměření práce: teoreticko-empirické. V teoretické části BP se autorka zabývá problematikou zdraví
a jeho determinanty. Dále charakterizuje školní věk a změny v obdobní pubescence, hlavní faktory
životního stylu z pohledu resilience a salutoprotektivních faktorů. V praktické části prostřednictvím
dotazníkového šetření zkoumá faktory podporující zdraví v prostředí základní školy.

Cíl práce: splněn (jeho formulace je však příliš zobecňující „….proniknout do problematiky
zdraví a náležitě popsat…“).

Použitá literatura: aktuální, počet uváděných titulů je dostatečný.

Citace v textu: s výhradou - v některých případech není vymezen začátek či konec parafráze,
na s. 17 odlišný způsob odkazování na zdroj (obsahuje název publikace), na s. 18 není zřejmé,
zda se jedná o citaci (je uveden stránkový údaj, chybí však uvozovky, které jsou uvedeny u
předchozích citací).

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající.

Formální stránka práce: odpovídající (připomínku mám k poněkud „obecnému“ úvodu kap.
č. 5)

Výzkumné šetření: s výhradou - viz níže

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému ano částečně ne
b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a jazyka ano částečně ne
c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích ano částečně ne
d) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky ano částečně ne
e) dovednost shrnout závěry a formulovat doporučení pro praxi ano částečně - ne

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Předložená bakalářská práce řeší v dnešní době velmi aktuální problematiku. Teoretická část odpovídá
požadavkům kladeným na odborné práce. V praktické části se vyskytují některé nedostatky:
- na s. 37 chybí zdůvodnění hypotéz a uvedení otázek dotazníku, které hypotézy ověřují,
- H2 obsahuje dva předpoklady,
- chybí ukázka dotazníku,
- v textu praktické části chybí odkazy na jednotlivé tabulky,
- vyhodnocení hypotéz je velice zjednodušené (viz s. 46),
- vyhodnocení výzkumu a zjištěné výsledky jsou popsány velmi zjednodušeně, stejně tak i využití

výsledků v praxi.

Otázka k obhajobě: Uveďte, jaké výsledky jste získala a jaké mají uplatnění v pedagogické praxi.

Předložená práce vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Výsledné hodnocení: ………………………….
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